

सी.एस.आई.आर.—राष्ट्रीय वनस्पति अनुसंधान संस्थान CSIR-NATIONAL BOTANICAL RESEARCH INSTITUTE

राणा प्रताप मार्ग, लखनऊ-226001
Rana Pratap Marg, Lucknow-226001

विज्ञापन सं. 14 / प्रोजेक्ट / 2023

ADVERTISEMENT No. : 14/Project/2023

सीएसआईआर—राष्ट्रीय वनस्पति अनुसंधान संस्थान, लखनऊ वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद् (सीएसआईआर) की एक घटक प्रयोगशाला है। सीएसआईआर—रा.व.अ.सं. पादप विज्ञान के महत्वपूर्ण क्षेत्रों में बेसिक तथा अप्लाइड अनुसंधान करता है।

CSIR- National Botanical Research Institute (NBRI), Lucknow is a constituent laboratory of Council of Scientific & Industrial Research (CSIR). CSIR-NBRI undertakes basic and applied research in important areas of plant sciences.

सी.एस.आई.आर.—रा.व.अ.सं. में प्रायोजित परियोजनाओं के तहत निम्नलिखित क्षेत्रों में विशुद्ध रूप से अस्थायी पदों के लिए पात्र और इच्छुक उम्मीदवारों को वाकइन साक्षात्कार के लिए आमंत्रित किया जाता है :-

Eligible & interested candidates are invited for walk-in interview for the purely temporary positions in the following areas under the sponsored projects tenable at CSIR-NBRI :

Area – I : Plant Ecology & Environment Technologies :

Sl. No	Name of Position	Essential Qualifications	Desirable Qualification	Age	Stipend	Project Name	No. of position(s)
1.	Project Associate-I	M.Sc. in Chemistry / Botany / Microbiology / Environmental Sciences / Agricultural Sciences	Research experience in techniques related to handling of microbes / biochemical estimations / metagenomics / Environmental Sciences	35 years	(i) 31,000/- p.m. + HRA to scholars who are selected through (a) National Eligibility tests – CSIR-UGC NET including lectureship (Assistant Professorship) or GATE or (b) A selection process through National level examinations conducted by Central Government Departments and their Agencies and Institutions. (ii) 25,000/-+HRA for others who do not fall under above (i)	Fate of Reactive Nitrogen in Indian Freshwater Ecosystems (GAP-3527)	02

Date & Venue of Interview	Date : Area-I : 13-10-2023 Time : 11:00 AM : Venue : K.N. Kaul Block, CSIR-NBRI, Rana Pratap Marg, Lucknow
--------------------------------------	--

नियम व शर्तें :-**TERMS & CONDITIONS :**

परियोजनाओं की मंजूरी के अनुसार एचआरए स्वीकार्य होगा।

HRA will be admissible as per sanction of the projects.

- a) आवेदन का प्रारूप निर्धारित तिथि को साक्षात्कर स्थल पर उपलब्ध कराया जायेगा। हलांकि आवेदक, आवेदन का प्रारूप साक्षात्कार की तिथि से पहले ही संस्थान की वेबसाइट www.nbri.res.in से डाउनलोड कर सकते हैं। साक्षात्कार के समय आवेदकों को उनका एक नवीन फोटोग्राफ, 10वीं के बाद के सभी शैक्षणिक प्रमाण पत्र, जन्मतिथि का प्रमाण पत्र, जाति प्रमाण पत्र (अनु.जा./अनु.जन.जा./अ.पि.व. के मामले में), अनुभव प्रमाण पत्र की स्व प्रमाणित छाया प्रतियां एवं समस्त मूल दस्तावेज लाना है। अनंतिम अंक पत्र/प्रमाण पत्र एवं 'परिणाम प्रतीक्षित' पर विचार नहीं किया जायेगा। समस्त पत्र अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि उक्त तिथि को निर्धारित समय से एक घण्टा पूर्व दस्तावेज सत्यापन आदि हेतु साक्षात्कार स्थल पर उपस्थित हों।

The Application form will be provided at the venue on the date. However, candidates may download the application form in advance from the website www.nbri.res.in. At the time of interview candidates should bring one latest photograph, original documents along with self-attested copy of certificates of examinations passed (starting from matriculation), certificate indicating date of birth, caste certificate (in case of SC/ST/OBC) and experience certificate, etc. Tentative mark sheets/certificates and '**result awaited**' will not be considered. All eligible candidates are requested to be present at the venue on the said date **one hour before the scheduled time** for necessary documents verification etc.

- b) **चयन का माध्यम :-** साक्षात्कार के माध्यम से। हलांकि यदि बड़ी संख्या में अभ्यर्थी उपस्थित होते हैं, तो साक्षात्कार के लिए अभ्यर्थियों को शॉर्ट लिस्ट करने के लिए बहुविकल्पीय वस्तुनिष्ठ प्रश्नों वाली स्क्रीनिंग परीक्षा आयोजित की जा सकती है। तत्पश्चात् शॉर्टलिस्ट किये गये अभ्यर्थियों का साक्षात्कार चयन समिति द्वारा लिया जायेगा एवं साक्षात्कार में अभ्यर्थियों के प्रदर्शन के आधार पर, संस्तुत अभ्यर्थियों का एक पैनल तैयार किया जायेगा। सम्बन्धित क्षेत्र/परियोजना में आवश्यकतानुसार उपरोक्त पैनल का उपयोग किया जायेगा। चयन समिति के समक्ष अभ्यर्थी हिन्दी/अंग्रेजी में इंटरव्यू कर सकते हैं। बड़ी संख्या में अभ्यर्थियों के उपस्थित होने की दशा में, साक्षात्कार अगले दिन तक भी जारी रह सकता है।

Mode of Selection: Through Interview. However, if large number of candidates turn up, a Screening test comprising of multiple-choice objective questions may be held for short-listing the candidates for interview. The short listed candidates will be interviewed by the Selection Committee and, based on the performance in the interview; a panel of recommended candidates will be formed. The panel shall be utilized as and when the requirement arises in the projects in the relevant field/area. Candidates have the option to interact in Hindi/English before the committee. In case of turning up of large no. of candidates, interview may continue for next day.

- c) चयनित अभ्यर्थियों की नियुक्ति सी.एस.आई.आर./बाह्य वित्त पोषित परियोजना में परियोजना के अंत तक (परियोजना के साथ को-टर्मिनस) होगी, बशर्तें यह नियुक्ति परियोजना की आव यकता, प्रोजेक्ट की अवधि, चयनित अभ्यर्थी की संतोषजनक प्रगति, सी.एस.आई.आर./अन्य फण्डिंग एजेंसी द्वारा परियोजना में धन आवंटन एवं समय-समय पर सी.एस.आई.आर./भारत सरकार/अन्य प्राधिकारी द्वारा जारी नियमों/शर्तों/निर्देशों पर आधारित होगी। परियोजना स्टॉफ की सी.एस.आई.आर. संस्थानों/प्रयोगशालाओं में विभिन्न सी.एस.आई.आर./गैर सी.एस.आई.आर. पोषित परियोजनाओं में कुल कार्यावधि किसी भी परिस्थिति में 05 वर्ष से अधिक नहीं होगी।

The appointment of the selected candidates in the CSIR/externally funded project will be co-terminus with the project subject to his/her satisfactory progress, receipt of the funds from CSIR and other extant rules/ conditions/instructions issued by CSIR/Gol/Other Authorities from time to time. However, the total tenure of the project staff in projects in CSIR should not exceed 05 years.

- d) विश्वविद्यालय/संस्थानों द्वारा सी.जी.पी.ए./एस.जी.पी.ए./ओ.जी.पी.ए. प्रदान किये जाने की स्थिति में अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वह अपने विश्वविद्यालय/संस्थानों के फार्मूले के आधार पर इसे प्रतिशत में परिवर्तित करें।

In case of Universities/Institutes awarding CGPA/SGPA/OGPA Grades etc., candidates are requested to convert the same into percentage based on the formula as per their University/Institute.

- e) साक्षात्कार के लिए बड़ी संख्या में उम्मीदवारों के आने की स्थिति में, साक्षात्कार देर शाम तक या अगले दिन भी जारी रहने की संभावना है। इसलिए, उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे अपनी यात्रा की योजना उसी के अनुसार बनाएं।

In case of large number of candidates turn up for the interview, there is a possibility that interviews may continue till late in the evening or the next day also. Therefore, candidates are requested to make their travel plans accordingly.

- f) चयन के समय पदों की संख्या परिवर्तित हो सकती है।

Number of position(s) may vary at the time of selection.

- g) किसी भी रूप में पक्ष-प्रचार करना और/या कोई राजनीतिक प्रभाव डालना या अन्यथा पद के लिए अयोग्यता माना जाएगा।

Canvassing in any form and / or bringing any influence political or otherwise will be treated as disqualification for the post.

- h) यदि, आबंध के बाद भी, भविष्य में किसी भी समय यह पता चलता है कि अभ्यर्थी योग्य नहीं था, तो सम्बन्धित अभ्यर्थी का आबंध इस क्लॉज़ के अनुसार तत्काल समाप्त कर दिया जायेगा।

In case, it is detected at any point of time in future, even after engagement, that the candidate was not eligible, engagement of the candidate shall be liable to termination forthwith as per this clause.

- i) किसी भी असुविधा से बचने के लिए, केवल वे उम्मीदवार जो पात्रता मानदंड को कड़ाई से पूरा करते हैं और उपरोक्त विषयों में डिग्री/अंक पत्र रखते हैं, उन्हें वॉक-इन-इंटरव्यू में उपस्थित होना चाहिए।

To avoid any inconvenience, only those candidates who strictly fulfill the eligibility criteria and possess the degree/mark sheet in the aforesaid subjects should turn up for walk in interview.

नोट— 1. इस विज्ञापन के अंग्रेजी संस्करण और इसके हिन्दी अनुवाद में विसंगतियों की स्थिति में विज्ञापन का अंग्रेजी संस्करण मान्य होगा।

2. सी.एस.आई.आर.—एन.बी.आर.आई. को बिना कारण बताए इस विज्ञापन को निरस्त करने का अधिकार है।

Note- 1. In case of discrepancy found between English edition of this advertisement and its Hindi translation, the English edition of this Advertisement will be valid.

2. CSIR-NBRI reserves the right to cancel this advertisement without assigning any reason.

- किसी भी अंतरिम पूछ ताछ पर विचार नहीं किया जायेगा।

NO INTERIM QUERIES WILL BE ENTERTAINED.

- कोई टी.ए./डी.ए. अनुमन्य नहीं है।

NO TA/DA WILL BE ADMISSIBLE.

प्रशासन नियंत्रक / **Controller of Administration**